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completul de contesta{ie пr. 1 al colegiului disciplinar de ре lAngi consiliul
Superior al Magistraturii in componenta sa:

Pregedinte РчlЬеrе Ruxanda
МеmЬri: Minйscurtё Igоr

Midrigan Pavel
examinind contestalia dесlаrаtд de avocatul Тоdоrоч Maxim, reprezentantul

SRL "Agrosud-Service, impotriva Deciziei Inspec|iei judiciare пr.4б0 s - 573 р/m
din 06 iunie 2022 emise ре mаrgiпеа sesizёгii depuse la l0 mai 2022, privind
trаgегеа la rёsрчпdегеа disciplinarё а judecйtorului Holban vladislav de la
Jчdесёtоriа ChiginЁu, sediul Centru,

А CONSTATAT:
1. SчЬiесtul sesizirii.
La 10 mai 2022 iп adresa Consiliului Superior al Magistrafurii а parvenit

sesizarea depusё de reprezentantul sRL "Agrosud-service, avocaful Тоdоrоч
Maxim, privind tгаgеrеа 1а гёsрчпdеrеа disciplinarё а judecёtorului Holban
Vladislav de la Judecёtoria Chiqinёu, sediul Centru, саrе s-a inregistrat сu пr,4бOs-
573plm.

рriп dispozilia inspectorului-judecitor ргiпсiраl iпtеrimаr, Tatiana craiu din l 1

mai2022, sesizarea пr. 460s-573p/m а fost repartizatй spre examinare inspectorului-
judесёtоr, Маriапа Martalog.

Autorul sesizЁrii sutine с1, judecёtorul din cadrul Judecёtoriei chiginёu, sediul
сепtrаl, vladislav Ноlьап, а comis multiple abateri disciplinare in cadrul judecйrii
cauzei civile la сеrеrе de сhеmаге in judecatё depusё de SRL ,,Chem Teh Аgго''
impotriva SRL ,,Agrosud-Service" privind incasarea datoriei Ei la acliunea
rесопчепliопаlё inaintatй de SRL ,,Agrosud-Service" privind rеzоlutiопаrеа actului
juridiлс.

In scopul vеrifiсЁrii argumentelor invocate in sesizare, Inspeclia Jчdiсiагё la l2
mai 2022 i-a solicitat judecЁtorului vizat in sesizare ргеzепtаrеа opiniei scrise
rеfеritоr la cele invocate in sesizare, cu апехаrеа сорiilоr асtеlоr rеlечапtе.

iп conformitate сu рrечеdеrilе аrt.23 alin.( 1 ) din Legea cu рriчirе la
rlsрuпdеrеа disciplinarб ajudecёtorilor, Inspec(iajudiciarё а verificat faptele expuse
in sesiйre pentru а stabili faptele imputate judecёtorului gi consecinlele acestora,
circumstanlele in саrе au fost comise, рrесum gi orice alte date concludente din саге
sё se роаtЁ stabili existenta sau inexistenla elementelor abaterii disciplinare

Inspeclia Judiciarё а recep{ionat opinia sсrisё а judecёtorului Jчdесёtогiеi
Chi;inёu, sediul СепГаl, Vladislav Holban.



Astfel, Inspeclia judiciarё а stabilit, са la 30 noiembrie 2020, SRL ,,Сhеm Teh
Agro" а depus ac{iune civilй impotriva SRL ,,Agrosud-Service", privind iпсаsаrеа
datoriei.

Репtrч ехаmiпаrеа spetei au fost stabilite б gedinle de judecatё dintre саrе,
gedin{a din l0 martie 2021, nu а ачut loc ai а fost аmiпаtё in lеgёtuгб cu instituirea
гegimului special de activiИte а iпstап!еlог judecёtoreqti.

La ;edin{a din 02 iunie 2021 instanla а examinat mai multe chestiuni, dintre
саге gi сеrеrеа autorului seizбrii privind аmiпаrеа ехаmiпйrii cauzei pentru о alta zi,
iпsё aceasta а fost rеsрiпsё са nefondatё.

La qedin{a din 12 octombrie 2021 а fost ассерИtй in рrосеdчrё actiunea
гесопчеп{iопаlй inaintatё de рiгit gi s-a ехаm inat chestiunea ргiчiпd сопехаrеа
dosarului cu cauza aflatЁ in рrосеdчrа altui jчdесеtоr.

La gedin{a din 24 fеЬгчаriе 2022 instanla i-a геsрiпs piritului demersul de
аtrаgеrеа intervineintului accesoriu in рrосеs qi сеrеrеа de аmiпаrе, fiind dispusё
examinarea catrzei in lipsa рбrfii absentei. Concomitent, аu fost ascultate pledoriile
pёrfii reclamante, cu аmiпагеа рrопuп|ёruii hotёririi pentru о аlй dаtё.

ýedin[a din 09 martie 2022 пu а avut loc in leglturё сu instituirea regimului
special de activitate а iпsИпtеlоr judecёtoreqti, potrivit dispozi{iei пr.5 din 02 martie
2022 aCSE.

Ultima qedin{ё, йrё сitаrеа рёr{ilоr, а avut loc la 21 aprilie 2022, аl ргопчпtаrе
hоtйririi la см.

Autorul сопsidеrё, сё in cadrul ехаmiпйrii cauzei date judecёtorul vizat а comis
mai multe iпсёlсёrilе grave de рrосеdчrй саrе constituie temei de tragere la
гёsрuпdеrе disсiрliпаrё:

- in cadrul gedinlei din 02 iunie 2021 instanla а omis sй indice cu сifге suma
taxei de sиt ре саrе чrmа sё о achite piritul 1а depunerea acliunii гесопчепtiопаlе,
fiind indicaй dоаr suma de 3Ой, йrё а fi specificat сопсrеt in lei cuanfumul рrесum
qi modul de calcul а taxei de stat din чаlоаrеа acgiunii. La aceste aspect, autorul
сопsidеrё сё, sunt relevante рrечеdеrilе pct.7 din hойrirеа Plenului Счг{ii Supreme
de Justilie cu рriчirе la рrасtiса арliсёгii de сёtrе instan{ele j udecёtoгegti а legislaliei
dеsрrе incasarea cheltuieliloг dejudecatё in cauzele civile пr.25 din 28 iunie 2004.
Mentioneazё autorul сё, la prima vedere aceastб iпсёlсаrе пu аr avea чп саrеча
саrасtег semnificativ dасё пч еrа чrmаtб de alte iпсбlсбri grave de рrосеdurё comise
de jчdесёtоrчl Holban Vladislav, саrе пu cunoaýte unificarea practicii judiciare
efecfuate de instan{a suреriоаrё.

- La ;edinla din 12 octombrie 2021, сопtrаr рrечеdеrikог art.|72 alin.(2) qi

alin.(4) din Codul de рrосеdчrё civilё, insйnla а primit in procedur6, рriп incheiere

рrоtосоIаrей, ac|iunea reconvenJionalй.
-in ;edinla din 24 februarie 2022, сопtrаr prevederilor аrt.119l alin.(l) 9i

art.204 din Codul de рrосеdчrё civil1, instanla п-а respectat рrоргiа inchiere

рrоtосоlаrё din 12 octombrie202l, prin саrе а stabilit un tеrmеп de dесбdеrе pentru
rесlаmапt de 20 zile репtru рrеzепtаrеа referinlei gi рrоЬеlоr la acfiunea
rесопчепtiопаlё. AstfeI, а fost admisё апехаrеа la mаtеriаIеlе spe{ei а unei оrdопапtе
de scoatere de sчЬ чrmёrirе репаlё qi сlаsаге а cauzei penale, йrб а чегifiса de се пч



а fost respectat termenul de 20 zi|e indicat in incheierea рrоtосоlаrй. Mai mult,
оrdопоп{а п-а fost rеmisё sрге cunogtin{й рёг{ii pirite, prin се а fost ignorat principiul
contradictorialitatii ýi egalita[ii рё4ilоr in drepturile рrосеdurаlе, prevёzut de аrt.26
din Codul de рrосеdчrё civilё.

- Nemotivarea incheierii protocolare din 24 fеЬruаri е 2022, рriп саrе s-a respins
atragrea in ргосеs а interventului accesoriu solicitatё de рагtеа рiгitа ýi totodata, йrа
а fi геmisi рйrfilоr cu toate с6, iпсhеiеrеа рrоtосоlаrй de ргimirе in рrосеdчrё а
ac{iunii reconvenlionale а fost comunicatё раrtiсiрапlilоr la рrосеs, оr, Codul de
ргосеdчrё civilб пч face difirenlй intre modul de comunicare а incheierilor
ргоtосоlаге.

- Respingerea neintemeiatё а сеrеrii de аmiпаrе depusё de partea piritй ре motiv
de stаrе de sёпёtаtе, оr, adminsitratorul societёlii ,,Agrosud-Service" avea simptome
similare celor de Covid-l9, iаr cetificaful medical urmа sё fie prezentat duрй
iпsйпЁtоgirеа acestuia.

- neinformarea participanfilor la ргосеs despre пчmirеа gedin[ei de judecatё
pentru data de 21 аргiliе 2022, or, potrivit аrL2Эб alin.(l) din Codul de рrосеdчrй
civil6, instnla чrmа sё ingtiinteze participanlii despre locul, data qi ога рrопчп{бrii
dispozitivului hоtёririi.

-Nегеluаrеа dezbaterilor judiciare сопfоrm аrt.235 din Codul de рrосеdurй
civilё.

-Nerespectarea поrmеi impeгative sИbilite la art.236 alin.(4) din Codul de
ргосеdurё civilё, оr, copia dispozitivului n-a fost rеmisЁ in adresa piritului iп 5 zile
аýа cum ргечеdе поrmа сitай supra.

- Iпсбlсагеа prevederilor pct.14 din Regulamntul privind modul de рuЬliсаrе а
hоtёririlоr judecёtoгegti ре portalul uпiс al instan{elor de judecatё, aprobat рriп
hойrirеа Plenului Consiliului Sчреriог al Маgistrаtчriiпr.4З2/|9 din 21 iunie 20lб
9i pct.l43 al Instruc{iunii cu ргiчirе la activitatea de evidenlб 9i documentare
ргосеsчаlб injudecёtorii Ei cu4ile de apel, оr, dispozitivul hойririi а fost publicat cu
intirzire, la 28 арriliе 2022.

- Neremiterea copiei рrосеsulчi чеrЬаl al gedinfei de judecaй 9i а inregistrёrii
audio ре CD, decit duрё dерчпеrеа rерейй а uпеi сеrеri. Mai mult, discul геmis in
аdrеsа autorului nici nu se deschide.

Autorul sesizёrii Тоdогоч Maxim calificё acliunile judecEtoгului vizat in
sesizare са fiind abateri disciplinare рrечйzutеlааr1.4 alin.(l) lit.lit. с), g), i) qi j) din
Legea cu privire la rёsрuпdеrеа disciplinarё а judecёtorilor.

2. Constat5rile qi арrесiеrеа inspectorului judесйtоr
Inspeclia judiсiаrё а examinat sesizaгea sub aspecful existentei sau inexistenlei

temeiurilor de abateri disciplinare in ac{iunile judecёtorului Vladislav Holban de 1а

Judecбtoria Chiqinёu, sediul Centru.
Рriп Decizia Inspecliei judiciare din 06 ittnte 2022 sesizarea depusё de avocatul

Todorov Maxim а fost respinsё са neintemeiatё, deoarece in acfiunile Judecёtorului
Judecёtoгiei ChiginЁu, sediul сепtrч nu au fost stabilite abateri disciplinare рrечёzutе
de а аrt.4 alin.(l) lit.lit. с), е), i) ci j) din Legea cu privire la rёsрuпdегеа disciplinarё
а jчdесйtоrilоr.



Inspeclia judiciarё а invocat faptul, сё alegatiile expuse in sesizare privind
ilegalitatea gi netemeinicia actelot judecёtore;ti emise de сёtrе istantё 9i totodatё,

dezacordul сч modul in саrе s-a judecat pricina nu constifuie temei de sanc{ionare а
judecёtorului Vladislav Holban. Or, argumentele autorului constifuie temei de act de
сопtеstаrе/rесuгs, саrе de altfel а fost declarat de avocatul Maxim Тоdогоч 1а 28
api|ie 2022 9i la 1 l mаi 2022 in instan{a de apel.
Astfel, рriп hойrirеа Judecёtoriei ChiEinбu, sediul Centru rt.2с-З5l9l20 (PIGD 2-
20|50476-|2-2c-30|l2020-1) din 21 sргiliе 2022, instanla а admis parfial сеrеrеа
de chemare in judecaй depusй de SRL,,Chem-Teh-Agro" impotriva SRL ,,Agrosud-
Sеrчiсе" SRL cu privire 1а incasarea datoriei геzчltаtе din пеехесutагеа obligaliei,
cu iпсаsаrеа din contul piritului in beneficiul гесlаmапtчlчi dаtогiеi iп mёrimе de
1 68861,59 lei, penaliИtea in mйгimе de 58257 ,24 lei, cheltuieli de judecaй pentru

taxa de stat in mёrimе de 6813,55 lei gi рлепtrч servicii juridice in mйriе de 5000,00
lei, iar iп toйl suma de 2344З2,З8 lei. In rest сеrеrеа de сhеmаrе in judecat1 se

respinge са neintemeiat6. Totodatё, instnta а respins са neintemeiatй сеrеrеа

гесопчепtiопа16 tпаiпИй de SRL ,,Agrosud-Service" impotriva SRL ,,Chem Теh

Аgrо" SRL cu рriчiге 1а rezolu{iunea contгactului.
Nefiind de асоrd cu solulia adoptaИ de instanga de fond, autorul sesizёrii а

contestat-o сu apel. La momenful ехаmiпёгii sesizйгii gi contesta{iei, cauza civilб
indicatё se аflё sрrе ехаmiпаrе in instanla de apel. саrе, iп cadrul ехаmiпёrii
apelului, v-a verifica legalitatea gi temeinicia hойririi adoptate, сопfогm legislatiei
in vigoare.

3.Argumentele contesta{iei.

impotriva deciziei Inspecliei judiciare пт. 450s-3573 р/m din 06 iunie 2022

avocatul Maxim Todorov, rерrеzепtапtчl al SRL "Agrosud-Service", а declarat
contestatie gi, limitindu-se 1а expunerea repetatа а circumstantelor de fapt din
sesizare, а invocat сЁ decizia acestuia este neintemeiat6, ЙrЙ а invoca саrеvа critici
elocvente acfului contestat sau рrеzепtаrеа рrоЬеlоr suplimentare.

4. Арrесiеrеа Completului de ехаmiпаrе а contesta{iilor.
Potrivit art. 27 alin.(l) din Legea cu privire la rёsрчпdеrеа disciplinarй а

judecёtorilor пr. 178125.07.2014 "Completele de ехаmiпаrе а contesta[iilor ale

colegiului disciplinar (in continuare - complete de contesta{ie) vеrifiсЁ contestaliile

impotrjva deciziilor inspecliei judiciare de rеsрiпgеrе а sesizёrilor".
iп сопfоrmitаtе cu рrечеdеrilе аrt. 28 alin.(l) din Legea пr. 178125.07 -2014

" Completele de contesta{ie examineazб contesta{iile impotriva deciziilor inspec(iei
judiciare de respingere а sesizбrii. Рrосеdurа in fa{a completelor de contesta(ie este

sсrisй", iаr сопfоrm alin.(3) lit. Ь) din поrmа mепliопаtЁ "Completele de contesta{ie

decid respingeгea contestatiei са neintemeiate".
Art, 29 alin.(3) din Legea indicatй supra stipuleazё сi "Ноtйrirеа privind

respingerea contesta{iei impotriva deciziei Inspecliei judiciare de respingere а

sesizёrii este definitiv6".
ДпаlizАпd temeiurile invocate in contestalie 9i mateгialele administrate,

рrесчm gi decizia Inspecliei judiciaгe се se contestа, Completul de ехаmiпаrе а



contesta[iilor conchide сё contesta}ia dесlаrаtё чrmеаzё а fi rеsрiпsё са пеiпtеmеiай
din чгmёtоаrеlе considerente.

Din materialele prezentate se constatб сй, petilionarul in contesta[ie se rеfеrб
la actele judecбtoregti, emise in cadrul cauzei civile, care urmeazi а fi examinate de
сёtrе instanla de apel. Dezacordul cu constatёrile Inspecliei judiciare nu l-a
агgчmепtаt, limitбndu-se la expunerea сiгсчmstап{еlоr de fapt indicate in sesizare.

Potrivit аrt.l14 9i art.l15 alin.(1) din Constitugia Republicii Moldova, justilia
se inйptuieqte in numele legii numai de instan[ele judecёtoregti рriп Счrtеа Suрrеmё
de Justilie, рriп curfile de apel gi prinjudecёtorii.

Temeinicia gi legalitatea hойrАrilоr judecйtoregti se чеrifiсё in cadrul
ехаmiпёrii apelului sau rесчrsului in condiliile legii.

Рriп urmаге, Inspec}ia Judiciarё 9i Completul de ехаmiпаrе а contesta{iilor, са
огgапе specializate а1 Consiliului Superior al Magistrafurii intervin la ехаmiпаrеа
sesizёrii gi contesta{iilor doar in limitele competenlei се le revin, Йrё а interveni in
ргосеsчl de inйptuire а justiliei qi йri a-;i аrоgа atribuliile organului de inйptuire
а justiliei. Inspec{ia Judiciaгб sau Compleful de ехаmiпаге а contestaliilor nu sunt
instante judecйtoreqti qi пu sunt in drept sб aprecieze legalitatea gi temeinicia actelor
judecбtoreqti, emise de insйn{6 iп саuzё daй.

In caz сопtrаг, acliunile de expunere in pгivin{a асtеlог judecltoregti adoptate,
de арrесiеrе а рrоЬеlоr din dosar, corectitudinii арliсйгii legislaliei etc, аr constitui
о imixtiune grачб in асful de justilie.

Mai mult, avind in vedere сё, сачzа se аflё in рrосеs de ехаmiпаrе in оrdiпе de
apel, prin prisma рrечеdеrilоr аrt.13 alin.(1) 9i alin.(2) din Legea privind organizarea
judecitoreasci, imixtiunea iп inйptuirea justiliei este interzisё. ЕхеrсiИrеа de
presiune asupra jчdесёtоrilоr сч scopul de а impiedica judecarea completё qi

obiectivё а cauzei sau de а influenta emiterea hоtёrАrii judiciare atrage rёsрuпdеrе
сопtrачепliопаlё sau репаlё сопfоrm legii.

Prin uгmаrе, nimeni, iп afara instan{elor judecёtoregti, in оrdiпеа Ei рrосеdurа
stabiliй de atac, пч este iп drept sё se implice iп examinarea cauzelor 1а instantele
judecбtore;ti competente sau sё se ехрчпё аsчрrа legaliйlii 9i temeiniciei actelor
judecёtoregti emise.

Totodatй, verificind ac[iunile judecЕtorului vizat in sesizaгe рriп рrismа
temeiurilor previzute de агt.4 alin.(l) lit.lit. с), е), i) яi j) din Legea privind
rёsрчпdегеа disсiрliпаrё а judecёtorilor, se rе{iпе lipsa acestora.

Completul de examinare а contesta{iilor rеmаrсй faptul сй, judecйtorul poate fi
trаs Ia rйsрчпdеrе disciplinarб dасб in чrmа чеrifiсёrii аrgчmепtеlоr sesizбrii s-a
constatat existen{a circumstan{elor de fapt gi de drерt саrе stabilesc аЬаtеrеа
disciplinarб prevбzuй de lege, dасё sunt intrunite elementele constitutive, in special
lаtчrа obiectivё qi subiectivё. iп lipsa unui din aceste elemente аЬаtеrеа disciplinarй
nu existб qi пu poate Гr angajatё rёsрuпdеrеа disciplinarё а judecёtorului.

Astfel, alegaliile privind incompeten{ё рrоfеsiопаlй grачё 9i evidentё а
magistгatului Vladislav Holban la inйptuirea justiliei, nu pot fi re|inute. Completul
de ехаmiпаrе а contesta}iilor сопsidеrй, сё Decizia Inspectiei judiciare din



06.06.2022 este legalё qi fondaй, рriп urmаrе contesta{ia se геsрiпgе са
neintemeiat6.

La fel se гesping са fiind declarative acuzaliile ргiчiпd iпсйlсаrеа поrmеlог
imрегаtiче ale legisla{iei in procesul de inйptuire а justitiei (cu referire la art.236
аliп.(4) diп Codul de procedurd civild), оr, potrivit scrisorii de inso{ire, copia
dispozitivului hоtёririi din 21 арriliе 2022 а fost rеmisё рёrtilоr la data de 26 аргiliе
2022, iп tеrmепчl legal de 5 zile, iаг data la саrе а fost rесерliопаtй aceasta nu poate
fi imрuИй jчdесйtоrчlчi.

Din сопsidегепtеlе expuse sчрrа, se resping gi alegatiile din contesta{ie privind
iпсёlсаrеа, din motive imputabile judecйtoruIui, а termenelor de indepliniгe а
actiunilor de рrосеdurё, inclusiv а tегmепеlоr de rеdасtаrе а hоtёririlоrjudесёtоrеgti
gi de transmitere а сорiilоr асеstоrа participanlilor la рrосеs, dасё aceasta а afectat
in mod direct drepturile participanlilor la proces sau ale аltоr регsоапе.

La caz, пч pot fi retinute gi se resping argumentele autorului rеfеritоаrе la
пеiпdерliпiгеа sau indeplinirea cu iпtiгziеrе sаu песоrеsрчпzёtоаге de сёtrе
judecёtorul yizя:tin sesizare а unei obligatii de serviciu, йrё о justificare rеzопаЬilё,
dасё aceasta а afectat in mod direct drepturile participantilor la рrосеs sau ale altor
persoane, deoarece acestea la fel sunt declarative qi neintemeiatё.

Astfel, cu rеfеrirе la argumentele privind пеrеmitеrеа iпсhеiеrilоr рrоtосоlаrе
iп adresa pe{iloг, acestea пч au nici suport legal, оri acestea au fost incluse in
procesul чеrЬаl al gedintei de judecaй, iar ргосеsчl чегЬа1 in cadrul сйruiа au fost
incluse incheieгile date este unul continuu qi а fost incheiat dupi рrопчпtаrеа
hotбririi la data de 21 aprilie 2022, respectiv, potrivit art.275 din Codul de рrосеdчrё
civil6, acesta а fost intocmit in tеrmепчl de 5 zile stabilit, iаr in temeiul art.2'l6| din
Codul de рrосеdчrё civilё, pЁ4ile еrаu in drept sё solicitё о copie а acestuia.

Suplimentar s-a constatat сё, plasarea dispozitivul hotёririi in PIGD а fost
realizatб la 26 aprilie 2022, iar рuЬliсаrеа acesfuia ре gpagina wеЬ а instanlei - la
28 аргiliе 2022. A\ci este de men{ionat сi, zilele de 23,24 qi 25 арriliе 2022 au fost
zile de sёrЬёtоri. Mai mult, potrivit pct.14 din Regulamntul privind modul de
publicare а hоtёririlоr judecйtoregti ре рогtаlul unic al instan{elor de judecatё,

арrоЬаt рriп hоtёrirеа Plenului Consiliului Sчреriоr al Magistratuгii rг.432l19 din
2l iunie 20|6,|a nivel local, responsabil pentru publicarea hойririi judecёtoreqti

este asistentul judiciar, care аrе caliИtea de regsitrator de sistem. Astfel, publicarea
hotйririlor judecёtoregti пч iпtrё in obligalia de sеrчiч а judecЁtorului.

Neintemeiate sunt qi argumentele pirifului privind пеrеmitеrеа iпrеgistrйгilоr
audio а 9edin{ei de judecatё, оr, potrivit explicatilor prezentate de judecёtor, in
геzulИtul parvenirii сеrеrii acesta fiind iпfогmаt despre posibiliИtea ridicбrii CD in
scopul de а respecta accesul la iптеgistrагеа audio intr-un timp mai scurt gi а nu
admite dеtеriоrаrе iп procesul de rеmitеrе рriп роgtё, iпsй пч s-a prezentata pentru
a-l ridica, iar la solicitarea гepetate, а fost rеmis prin ро9tё fapt сопГrrmаt insigi de
acesta рriп delinerea de сёtrе pirit а CD, рrесum gi рriп avizul de гесерtiе.

Рriп чrmаrе, solicitarea ачtоrчlui sesiйrii privind tгаgеrеа la rбsрuпdегеа
disciplinarё а judecitorului Yladislav Holban, poartб un caracter declarativ 9i nu
cade sub incidenla Legii cu рriчirе la rбsрuпdеrеа disciplinarб ajudecйtorilor. Оr,



instan{a de fond in toate acfiunile intreprinse in cadrul examinЁrii calzei, s-a condus
de prevederile legii.

In baza сеlоr expuse gi din рrоЬеlе administrate, Completul pentru examinarea
contesta{iilor considera, сё Inspectia judiciari just а concluzionat lipsa temeiurilor
апgаjёгii гёsрuпdеrii disciplinare а judecёtorului Judecбtoriei chiginёu, sediul
Сепtrч, Vladislav Holban potrivit prevederilor art.4 alin.(l), inclusiv la lit.lit. с), g),
i) 9i j), din Legea cu ргiчirе la rёsрuпdеrеа disciplinarё ajudecбtorilor пr.178 din 25
iulie 2014, motiv din саrе contestatia se геsрiпgе, са neintemeiatй.

Рriп ргismа celor expuse, сопfоrm art. 27-28 diп Legea cu ргiчiге la
rбsрuпdеrеа disсiрliпагё а judecёtorilor пr. |78/25.07 .20|4, Completul de
ехаmiпаrе а contestafiilor al Colegiului disciplinar,-

нотАRДýтЕ:

Se respinge са nefondatё contestatia dесlаrаtё de avocaful Тоdоrоч Maxim,
rерrеzепtапtчl SRL "Agrosud-Service, impotriva Deciziei Inspec|iei judiciare
nr.460 s - 573 р/m din 06 iunie 2022 emise ре marginea sesizёrii depuse la l0 mai
2022,privind, trаgегеа la rёsрuпdеrеа disciplinarё ajudecбtorului Holban Vladislav
de la Judecёtoria Chi;inёu, sediul Centru.

Ноtёrirеа este definitivё, se ехреdiаzё рёr{ilоr 9i se publicё ре pagina web а
Consiliului Sчреriоr al Magistraturii www.csm.md

Pregedinte /sеmпёturа./ рulьеrе Ruxanda

МеmЬгii /sеmпЁturа./ МАпёsсчrtб Igоr

/sеmпёturа./ Midrigan Pavel


